РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей
[bookmark: _GoBack]      05.09.2025                                                                                    № 407

О введении режима «Повышенная готовность» на территории Ононского муниципального округа для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», подпунктом 1 части 9 и частью 10 стать 1 ¹ Закона Забайкальского края  от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 20 и 21 Положения о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, учитывая решение КЧС и ОПБ Ононского муниципального округа № 11 от 05.09.2025 года, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми и ливневыми явлениями, постановляю:
1. Ввести с 05 сентября 2025 года  режим «Повышенная готовность» на территории Ононского муниципального округа для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Комитету по финансам (Сараевой Е.В.)
- предусмотреть средства в бюджете Ононского муниципального округа для предупреждения и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций.
3. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Ононского муниципального округа Беломестновой Н.Г.:
-  провести проверку средств оповещения граждан;
- провести проверку готовности ПВР к приему населения в случае эвакуации;
- выявить все имеющиеся плавательные средства и привести в готовность;
- выявить имеющиеся на территории округа инженерную технику и привести в готовность;
- довести до населения сведения о районах, находящихся в зоне возможного подтопления, и маршрутах эвакуации населения.
4. Руководителю МБУ «Центр МТО» администрации Ононского муниципального округа Еманакову С.К. :
- спланировать и заблаговременно провести инженерные мероприятия по защите населенных пунктов, инфраструктуры и дорожной сети от негативного воздействия паводковых вод (подсыпка и укрепление берегов);
- запланировать места заготовки сыпучих материалов для устройства временных защитных сооружений;
- проверить состояние ливнеотводящих систем и в случае необходимости провести очистку;
- провести обследование и проверить состояние гидротехнических сооружений, мостов расположенных на подведомственных территориях;
- подготовить системы водоснабжения населения, водозаборные колонки, общественные колодцы к работе в период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;
- определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозных машин, их объемы);
- проверить готовность автотранспорта, привлекаемого для эвакуации.
5. Главам сельских администраций Ононского муниципального округа:
- уделить особое внимание мониторингу состояния гидрологической обстановке на подведомственной территории, организовать освещение в средствах массовой информации, информационных стендах, сходах граждан о возможных подтоплениях при выходе паводковых вод из русла реки Онон;
-  организовать оповещение населения об угрозе затопления и порядке действий при проведении эвакуационных мероприятий;
- определить возможные зоны затопления, с указанием улиц, номеров домовладений;
- провести сходы граждан и довести порядок действий населения при неблагоприятном развитии гидрологической обстановки;
- уточнить списки жителей, не способных самостоятельно эвакуироваться из возможных зон затопления;
-  организовать  посты наблюдения (мониторинга)  за уровнем воды на реках, специалистами сельских администраций,  сотрудниками ПСЧ-28  МЧС России  по  Забайкальскому  краю.
6. ЕДДС Ононского муниципального округа:
- своевременно информировать о складывающейся обстановке на территории округа Центр управления в кризисных ситуациях Забайкальского края.
7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская Заря».
8. Контроль за осуществлением мероприятий режима Повышенной готовности оставляю за собой.

Глава Ононского
муниципального округа	          О.А. Бородина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация

Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

05

.

0

9

.

202

5

№

407

О введении режима «Повышенная

готовность» на территории

Ононского муниципального округа для органов управления и сил

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с

подпунктом «м» пункта 1 статьи 11

Федеральн

ого

закон

а

от 21 декабря 1994 года № 68

-

ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

подпунктом 1 части 9 и частью 10 стать 1

¹

Çàêîí

à

Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ

îò 05

îêòÿáðÿ 2009 ãîäà ¹ 248

-

ÇÇÊ «Îá îòäåëüíû

õ âîïðîñàõ çàùèòû íàñåëåíèÿ è

òåððèòîðèé Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà»,

ïóíêòàìè 20 è 21

Ïîëîæåíè

ÿ

î òåððèòîðèàëüíîé

ïîäñèñòåìå åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìû ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòó

àöèé Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ, óòâåðæäåííûì

ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ

îò 20 ÿíâàðÿ 2009 ãîäà

¹ 7,

ó÷èòûâàÿ ðåøåíèå

Ê×Ñ è ÎÏÁ Îíîíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà ¹

11

îò 0

5

.0

9

.2025 ãîäà

, â öåëÿõ ïðåäóïðåæäåíèÿ âîçíèêíîâåíèÿ ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé, âûçâàííûõ ïàâîäêîâûìè

è ëèâíåâûìè

ÿâëåíèÿìè,

ïîñòàíîâëÿþ:

1.

Ââåñòè

ñ

05 ñåíòÿáðÿ

2025 ãîäà

ðåæèì «Ïîâûøåííàÿ ãîòîâíîñòü»

íà òåððèòîðèè Îíîíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà äëÿ îðãàíîâ óïðàâëåíèÿ è

ñèë òåððèòîðèàëüíîé ïîäñèñòåìû åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìû

ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé.

2.

Êîìèòåòó ïî ôèíàíñàì (Ñàðàåâîé Å.Â.)

-

ïðåäóñìîòðåòü ñðåäñòâà â áþäæåòå Îíîíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà äëÿ

ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèþ

âîçìîæíûõ ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé.

3.

Ãëàâíîìó ñïåöèàëèñòó ïî ÃÎ è ×Ñ àäìèíèñòðàöèè Îíîíñêîãî

ìóí

èöèïàëüíîãî îêðóãà Áåëîìåñòíîâî

é Í.Ã.:

-

ïðîâåñòè ïðîâåðêó ñðåäñòâ îïîâåùåíèÿ ãðàæäàí;

-

ïðîâåñòè ïðîâåðêó ãîòîâíîñòè ÏÂÐ ê ïðèåìó íàñåëåíèÿ â ñëó÷àå ýâàêóàöèè;

-

âûÿâèòü âñå èìåþùèåñÿ ïëàâàòåëüíûå ñðåäñòâà è ïðèâåñòè â ãîòîâíîñòü;

-

âûÿâèòü èìåþùèåñÿ íà òåððèòîðèè îêðóãà èíæåíåðíóþ òåõíèêó è ïðèâåñòè

â ãîòîâíîñòü;

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ     Забайкальский край     Администрация  Ононского муниципального округа     Постановление     с. Нижний Цасучей          05 . 0 9 . 202 5                                                                                           №  407     О введении режима «Повышенная   готовность» на территории  Ононского муниципального округа для органов управления и сил  территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций   В соответствии с  подпунктом «м» пункта 1 статьи 11  Федеральн ого   закон а   от 21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   подпунктом 1 части 9 и частью 10 стать 1  №  Закон а  Забайкальского края     от 05  октября 2009 года № 248 - ЗЗК «Об отдельны х вопросах защиты населения и  территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера»,   пунктами 20 и 21   Положени я  о территориальной  подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситу аций Забайкальского края, утвержденным  постановлением Правительства Забайкальского края   от 20 января 2009 года  № 7,  учитывая решение   КЧС и ОПБ Ононского муниципального округа №  11  от 0 5 .0 9 .2025 года , в целях предупреждения возникновения чрезвычайных  ситуаций, вызванных паводковыми  и ливневыми  явлениями,  постановляю:   1.   Ввести  с  05 сентября   2025 года     режим «Повышенная готовность»  на территории Ононского муниципального округа для органов управления и  сил территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.   2.  Комитету по финансам (Сараевой Е.В.)   -   предусмотреть средства в бюджете Ононского муниципального округа для  предупреждения и ликвидацию  возможных чрезвычайных ситуаций.   3.  Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Ононского  мун иципального округа Беломестново й Н.Г.:   -     провести проверку средств оповещения граждан;   -   провести проверку готовности ПВР к приему населения в случае эвакуации;   -   выявить все имеющиеся плавательные средства и привести в готовность;   -   выявить имеющиеся на территории округа инженерную технику и привести  в готовность;